有息债务方面，本报告合并口径将其他流动负债和长期应付款带息部分分别纳入短期债务和长期债务核算。截至 2023 年底，公司全

部债务较上年底下降 9.40%，公司债务结构以长期债务为主；有息债务中债券占比为 25.58%；非标融资规模占比 26.76%，利率区间为 4.60%

－6.30%；其余为银行借款，利率区间为 2.90%－6.30%。从债务指标来看，受益于股东增资、债务净偿还及其他应付款下降影响，截至 2023

年底，公司资产负债率、全部债务资本化比率和长期债务资本化比率较上年底分别下降 8.61 个、8.10 个和 5.39 个百分点。整体来看，公

司债务负担一般。截至 2024 年 3 月底，公司资产负债率、全部债务资本化比率和长期债务资本化比率较上年底分别下降 1.45 个、下降 1.11

个和上升 2.08 个百分点。

 跟踪评级报告   |

14

图表 16 • 公司债务结构（单位：亿元）   图表 17 • 公司债务杠杆水平

资料来源：联合资信根据公司审计报告、财务报表及提供资料整理

资料来源：联合资信根据公司审计报告、财务报表及提供资料整理

从债务期限分布看，2024 年 4－12 月公司集中兑付压力一般。

图表 18 • 截至 2024 年 3 月底公司有息债务期限分布情况

项目 2024 年 4－12 月 2025 年 2026 年 2027 年及以后 合计

偿还金额（亿元） 18.31 10.18 10.03 48.15 86.67

占有息债务的比例（%） 21.13 11.75 11.57 55.56 100.00

注：“21 安经开债/21 安经 01”持有人有权在债券存续期的第 3 年末将其持有的全部或部分本期债券回售给公司，上表按照“21 安经开债/21 安经 01”不行使回售权情况测算；截至 2024 年 3 月

底有息债务合计数与经调整后债务数据存在差异，系受利息和分期还本因素影响

资料来源：联合资信根据公司提供资料整理

（3）盈利能力

2023 年，公司营业总收入同比变化不大，利润总额受非经常性损益影响较大。

2023 年，公司营业总收入同比增长 4.63%，主要系委托代建和贸易业务收入增加所致；营业成本同比增长 9.01%；营业利润率同比下

降 4.49 个百分点，主要系代建工程业务因不同项目加成比例不同导致的毛利率下降所致。

非经营性损益方面，2023 年，公司实现投资收益 0.48 亿元，系确认的本年度无偿划出 4 家子公司在历史持股期间的投资收益；收到

政府补贴 0.87 亿元，公司利润总额受非经常性损益影响较大。公司盈利指标整体表现较好。

2024 年 1－3 月，公司实现营业收入相当于 2023 年的 31.00%；同期，利润总额 0.12 亿元，相当于 2023 年的 7.60%。

   图表 19 • 公司盈利能力情况（单位：亿元）   图表 20 • 2023 年公司营业总收入构成

项目 2022 年 2023 年 2024 年 1－3 月

营业总收入 10.05  10.51  3.26

营业成本 8.60  9.38  2.90

期间费用 0.63  0.60  0.44

公允价值变动收益 0.51  0.00 0.00

投资收益 -0.01  0.48  0.00

其他收益 1.00  0.87  0.20

利润总额 2.17  1.57  0.12

营业利润率（%） 13.07  8.57  10.11

总资本收益率（%） 1.23  0.85  --

净资产收益率（%） 1.85  1.14  --

资料来源：联合资信根据公司审计报告、2024年一季度财务报表及公司提供资料整理

资料来源：联合资信根据公司审计报告和提供资料整理

（4）现金流

2023 年，公司经营活动现金转为小额净流入，收入实现质量仍较差；投资活动主要体现为购建长期资产的支出，资金缺口仍

存在；受股东增资影响，筹资活动现金流量净额继续为正。公司项目建设和债务偿还对筹资活动依赖较大。

 跟踪评级报告   |

15

图表 21 • 公司现金流情况（单位：亿元）

项  目 2022 年 2023 年 2024 年 3 月

经营活动现金流入小计 17.83  71.61  5.47

经营活动现金流出小计 6.02  71.52  6.82

经营活动现金流量净额 11.81  0.10  -1.35

投资活动现金流入小计 0.12  0.04  0.00

投资活动现金流出小计 20.36  12.68  3.06

投资活动现金流量净额 -20.24  -12.63  -3.06

筹资活动前现金流量净额 -8.43  -12.53  -4.42

筹资活动现金流入小计 48.46  78.42  13.08

筹资活动现金流出小计 36.29  58.58  17.89

筹资活动现金流量净额 12.17  19.84  -4.81

现金收入比（%） 58.29  54.53  56.30

资料来源：联合资信根据公司审计报告、2024年1季度财务报表整理

从经营活动来看，2023 年，公司经营活动现金流入同比增加 53.79 亿元，主要系往来款流入增加所致；经营活动现金流出同比增加

65.50 亿元，主要系基础设施建设项目投入支出增加和往来款支出增加所致；公司经营活动现金小幅净流入。2023 年，公司现金收入比仍

处于较低水平，收入实现质量较差。

从投资活动来看，2023 年，公司投资活动现金流入规模小；投资活动现金流出同比下降 37.75%，主要系代建和自营等项目支出规模

缩小所致；公司投资活动现金净额仍为负，但净流出规模有所收窄。

从筹资活动来看，2023 年，公司筹资活动现金流入同比增长 61.82%，主要系股东追加投资所致；筹资活动现金流出同比增长 61.43%，

主要系偿还债务（主要为银行借款、资金拆借和融资租赁等）支出增加所致。2023 年，公司筹资活动现金净额持续为正。

2024 年 1－3 月，公司经营活动现金流量净额为-1.35 亿元；投资活动现金流量净额为-3.06 亿元；筹资活动现金流量净额为-4.81 亿元。

 2  偿债指标变化

公司短期偿债指标表现好，长期偿债指标表现弱；公司担保对象以安庆经开区内国有企业为主，但担保比率高，存在一定或

有负债风险，间接融资渠道有待拓宽。

图表 22 • 公司偿债指标